
diário oficial Nº 35.084   31Segunda-feira, 22 DE AGOSTO DE 2022

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO
O Diretor Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto Governamental de 28 de janeiro de 2022, publicado no DOE-PARÁ Nº 
34.848 de 31 de janeiro de 2022.
Considerando o disposto no art. n° 65, § 8° da Lei n° 8.666/93.
RESOLVE:
 EXPEDIR a presente APOSTILA ao Contrato nº. 168/2022, referente ao 
Pregão Eletrônico nº 85/2022, celebrado entre a FPEHCGV e a Empresa 
GETINGE DO BRASIL EQUIPAMENTOS MÉDICOS LTDA, Aquisição de 01 
(um) Equipamento Balão Intra-Aórtico a ser utilizado nos pacientes para 
atender a demanda de atendimento das cirurgias cardíacas realizadas na 
Unidade Coronariana Adulta da FPEHCGV.
I - Inclusão do endereço orçamentário:
 Funcional Programática 10.302.1507.8289
Natureza da Despesa 449052
Fonte de Recursos 0130008418/0669
Plano Interno - PI 1040008289E
II- Esta apostila é parte integrante do Contrato nº 168/2021, Pregão nº 85/2021.
 Belém-PA, 19 de agosto de 2022.
RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA
DIRETOR PRESIDENTE DA FPEHCGV

Protocolo: 842411

.

.

HOSPITAL REGIONAL DE CAMETÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria 113/2022-GAB/HRC, Cametá, 19/08/2022. 
O diretor do HOSPITAL REGIONAL DE CAMETÁ, no uso de suas atribuições 
legais através da PORTARIA Nº 866/2022 – CCG de 30 de Junho de 2022, 
Publicado no DOE nº 30.030 de 01 de julho de 2022......
RESOLVE:
1 - DESIGNAR, os servidores CLEUCIO HELENO SOUZA MOREIRA, Terapeuta 
Ocupacional, Matrícula 54194036-1 (Titular), ELVIS RONIS AMÉRICO GOMES, 
Agente Administrativo, Matrícula 57194871-1 (Suplente), para responderem 
como ADC’s (Agentes de Desenvolvimento e Capacitação) do Hospital Regio-
nal de Cametá junto a Escola de Governança Pública do Estado do Pará.
2 - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ CIÊNCIA, REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
MARCELO VEIGA COSTA
Diretor do HRC

Protocolo: 842105

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 114/2022, Cametá, 18/08/2022
NOME: RENATA DO SOCORRO DA ROCHA DE AQUINO
MATRÍCULA: 5966201-1
CARGO/FUNÇÃO: ADMINISTRADORA
OBJETIVO: OBJETIVO: Participar de Reunião na DICOM (Divisão de Comu-
nicação), receber os aparelhos celulares institucionais e outras providências.
ORIGEM: CAMETÁ
DESTINO: BELÉM
PERÍODO: 22 à 24/08/2022
Nº DE DÍARIAS: 2,5 (DUAS E MEIA) DIÁRIAS
VALOR DAS DIÁRIAS: R$ 593,45 (Quinhentos Noventa e Três Reais e Qua-
renta e Cinco Centavos)
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
MARCELO VEIGA COSTA
DIRETOR DO HRC

Protocolo: 842106

.

.

HOSPITAL REGIONAL DE SALINÓPOLIS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 48 DE 18 DE AGOSTO DE 2022.
A Diretora do Hospital Regional de Salinópolis, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas através da PORTARIA Nº 210/2021-CCG de 08 de 
fevereiro de 2021, publicada no DOE nº 34.486 de 09/02/2021.
CONSIDERANDO, o parecer da Assessoria Jurídica da SESPA nos autos do 
processo nº 28672/2021.
CONSIDERANDO, a PORTARIA Nº 100 – DIR/HRS, de 10 de Novembro de 
2021, que designou a Comissão Especial de Sindicância Administrativa do 
Hospital Regional de Salinópolis.

RESOLVE:
I- Instaurar a competente Sindicância Administrativa na forma do art. 199 
da Lei 5.810/94, nomeando para compor a comissão os servidores: SIMO-
NE COSTA E COSTA, Enfermeira, MF nº 5896128-1, ADRIANO LUIZ LEÃO 
PEREIRA, Agente Administrativo, MF nº 57232606-1, e ELAINE MOURA 
SANTOS PAMPOLHA, Agente Administrativo, MF nº57194788-1 para sob a 
presidência do primeiro, apurar as circunstâncias que levaram ao presente 
fato, conforme Art. 199 do RJU/94-PA.
II-A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação do relatório 
final no prazo máximo de 30 (trinta) dias, prorrogáveis por igual período, 
desde que por motivo fundamentado.
Registre-se, Publique-se e cumpra-se.
LUANA KELLY NORONHA LOIOLA
Diretora do Hospital Regional de Salinópolis

Protocolo: 842566

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO 
DE PRAZO AO CONVÊNIO

Nº. do Convênio: 038/2021 Processo nº 2021/669864
Nº. do Termo: 1º  Data de Assinatura: 12/08/2022
Justificativa: O presente Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo ao Con-
vênio nº 038/2021 é decorrente da solicitação feita pela Prefeitura Muni-
cipal de Sapucaia através do oficio DCRGER/PMS nº 065/2022(seq.110), 
uma vez que a necessidade do aumento de vigência objetivando a efetiva 
da conclusão dos serviços com qualidade e segurança. Entretanto, a obra 
não parou continuando em execução, pois, a empresa Campina executou 
100% do prazo contratual e foram executados 77,90% de evolução dos 
serviços. Conforme Boletim de Medição em anexo (seq.111) e relatório 
fotográfico (seq.112). A prorrogação de prazo encontra fundamento na 
Lei nº. 8.666/93, bem como na Cláusula Quinta, item 5.1, alínea “g” e “i”, 
passando consequentemente os documentos supra referenciados a fazer 
parte integrante deste Instrumento.
Prazo: 120 (cento e vinte) dias Inic. de Vig.: 17/08/2022 T. Vig.: 14/12/2022.
NOME: PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA CNPJ nº: 01.617.317/0001-34.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 842243
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO 

DE PRAZO AO CONVÊNIO
Nº. do Convênio: 112/2021 Processo nº 2021/889728
Nº. do Termo: 3º  Data de Assinatura: 10/08/2022
Justificativa: O presente Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo ao Con-
vênio nº 112/2021 é decorrente da solicitação feita pela CONCEDENTE. A 
prorrogação de prazo encontra fundamento na Lei nº. 8.666/93, bem como 
na Cláusula Quinta, item 5.1, alínea “h”, passando consequentemente os do-
cumentos supra referenciados a fazer parte integrante deste Instrumento.
Prazo: 120 (cento e vinte) dias Inic. de Vig.: 28/08/2022 T. Vig.: 25/12/2022.
NOME: PREFEITURA MUNICIPAL DE COLARES CNPJ nº: 05.835.939/0001-90.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 842245

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 288 de 10 de agosto de 2022
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: O Eng.º se deslocará para fiscalizar obras no município de Curu-
çambaba.
Origem: Belém
Destino(s): Curuçambaba
Servidor (a): Emerson Evandro de Araújo Braga
Cargo: Gerente
Id. Funcional: 57175355/3
Período: 14/07 a 15/07/2022
Número de Diária(s):1,5 (uma e meia)
PORTARIA Nº 289 de 10 de agosto de 2022
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: O Eng.º se deslocará para fiscalizar obras de conservação na PA 
– 256 entre as rodovias BR – 010 (Paragominas) e PA – 475 (Tailândia) de 
lotes 1,2 e mais 16 pontes ao longo da PA - 256.
Origem: Belém
Destino(s): Paragominas / Tailândia
Servidor (a): Marcelo Augusto Silva Gonzaga
Cargo: Gerente
Id. Funcional: 5963148/1
Período: 25/07 a 29/07/2022
Número de Diária(s):4,5 (quatro e meia)
PORTARIA Nº 295 de 16 de agosto de 2022
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: O Eng.º se deslocará para participar de reunião de apresentação 
do ECI – Estudo do Componente Indígena da PA - 256.
Origem: Belém


